
Северо-Казахстанская область 

 

      
 

УТВЕРЖДАЮ  

                                                                                                      ИП Акмолдин Е.К. 
 

 

                                                                                                 

                                                                                                       06 февраля 2026 г 

                                                                                                         

 

 
 

Раздел «Охрана окружающей среды»  

по эксплуатации углевыжигательных печей 

УПГ-5 «Беззольная» в СКО, Айыртауский 

район, Жетыкольский сельский округ 

 
 

 

 

 

 
Разработчик проекта 

ТОО «NordEcoConsult» 

Директор                                             _______________ Баталов В.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Петропавловск, 2026 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

2 
 

СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКЕ ПРОЕКТА 

Наименование 

отделов/разделов 
Должность Ф.И.О. Подпись 

    

Раздел «Охраны 

окружающей среды» 

Директор  

ТОО «NordEcoConsult» 
Баталов В.А. 

 

  
 

    

Раздел охраны окружающей 

среды 

Инженер-эколог  

ТОО «NordEcoConsult» 
Репина Л.А. 

 

 
  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

3 
 

Содержание 
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................... 6 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............... 8 

1.1. Природные и климатические условия ........................................................................... 9 

1.2. Современное состояние воздушной среды .................................................................. 13 

1.3. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ............ 14 

1.4. Обоснование данных о выбросах вредных веществ ................................................... 39 

Обоснование расчетов выбросов в период эксплуатации .............................................. 39 

1.5. Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в периоды особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) ..................................................... 45 

1.6. Проведение расчётов рассеивания и предложения по нормативам выбросов 

загрязняющих веществ ........................................................................................................ 45 

1.7. Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна ........................... 53 

1.8. Наличие оборудования по очистке выбросов, эффективность очистки и её 

соответствия современным требованиям ........................................................................... 53 

1.9. Мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных химических 

примесей в атмосферный воздух и физических воздействий............................................ 53 

1.10. Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух

 .............................................................................................................................................. 53 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ........................................................ 54 

2.1. Характеристика источников воздействия на подземные воды при производстве 

работ ..................................................................................................................................... 54 

2.2. Потребность в водных ресурсах .................................................................................. 54 

2.3. Мероприятия по охране водных ресурсов ................................................................... 57 

2.4. Экологический мониторинг поверхностных и подземных вод .................................. 57 

2.5. Охрана водоемов и подземных вод от загрязнения..................................................... 57 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ............................................................................ 58 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ .................................................................................. 59 

4.1. Управление отходами ................................................................................................... 59 

4.1.1. Расчет образования отходов на период строительных работ ............................... 60 

4.1.2 Виды и количество отходов производства и потребления .................................... 61 

4.2. Мероприятия по снижению воздействия отходов на ОС ............................................ 62 

5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .................. 64 

5.1. Источники и виды физических воздействий на предприятии .................................... 64 

5.2. Характеристика источников электромагнитного излучения ...................................... 64 

5.3. Оценка воздействия шума на окружающую среду ..................................................... 64 

5.4. Мероприятия по снижению акустического, вибрационного и электромагнитного и 

теплового излучений ........................................................................................................... 65 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ............................ 67 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

4 
 

6.1. Структура почвенного покрова .................................................................................... 67 

6.2. Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров .................................... 69 

6.3. Мероприятия по минимизации отрицательного воздействия на земельные ресурсы и 

почвенно-растительный покров .......................................................................................... 69 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ...................................................... 71 

7.1. Мониторинг почвенно-растительного покрова ........................................................... 71 

7.2. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие.... 71 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ......................................................... 73 

8.1. Исходное состояние водной и наземной фауны .......................................................... 73 

8.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ...... 73 

8.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации 

животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности 

видов .................................................................................................................................... 73 

8.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 

условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, 

сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий 

этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде .............................................. 74 

8.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая 

мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, 

воздействий света, других негативных воздействий на животных). ................................. 74 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ....................... 75 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ............ 76 

10.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности ....................................................................... 76 

10.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения ......................................................... 78 

10.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование............................................................................................................ 78 

10.4. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности ................................................................................. 79 

10.5. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности ............................................................................................... 79 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ............................................................................................. 81 

11.1. Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые 

объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию 

намечаемой деятельности ................................................................................................... 81 

11.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта .................................................. 81 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

5 
 

11.3. Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений), при этом определяются источники, виды 

аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия .............................................. 82 

11.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и население ......... 84 

11.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий ......................................................................................................................... 84 

11.6. Мероприятия по снижению экологического риска ................................................... 85 

11.7. Мероприятия по предотвращению (снижению) воздействия, охране и 

рациональному использованию поверхностных и подземных вод ................................... 85 

11.8. Мероприятия по предотвращению (снижению) воздействия отходов производства 

на окружающую среду ........................................................................................................ 85 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................................... 87 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................................... 89 

Приложение 1. Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды ............................................................................................................. 90 

Приложение 2. Исходные данные....................................................................................... 92 

Приложение 3 Карта-схема расположения источников .................................................... 93 

Приложение 4 Расчет рассеивания ..................................................................................... 94 

Приложение 5 Протоколы инструментальных исследований ........................................... 95 

 
 

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

6 
 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» по эксплуатации углевыжигательных печей 

УПГ-5 «Беззольная» в СКО, Айыртауский район, Жетыкольский сельский округ (далее по 

тексту Раздел) разработан на основании письменного обращения руководителя 

предприятия (Приложение 2).   

Эксплуатация практически любого производственного объекта сопряжена с рядом 

негативных воздействий как на окружающую среду в целом, так и на отдельные ее 

компоненты. Анализ экологических аспектов строительно-монтажных работ на объекте и 

его эксплуатации позволил сделать вывод, что основное негативное воздействие объекта на 

окружающую среду и здоровье населения во время работы будет связано с загрязнением 

атмосферного воздуха, однако будет находиться в пределах допустимых значений. 

Воздействие объекта на другие компоненты окружающей среды, включая водные, 

почвенные, растительные и животные ресурсы, будет иметь незначительный характер и в 

большинстве случаев будет сведено к минимуму. 

Раздел выполнен в соответствии с требованиями: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирующий отношения в 

области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и 

воспроизводства природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной 

деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и воздействием на 

окружающую среду, в пределах территории Республики Казахстан. Кодекс Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

- Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246; 

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 - Об утверждении Инструкции по организации и 

проведению экологической оценки; 

- Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека», Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 4 мая 2024 года № ҚР ДСМ-2. 

В процессе деятельности предприятия в атмосферу выбрасывается 15 загрязняющих 

веществ: Железо (II, III) оксиды, Марганец и его соединения, Азота (IV) диоксид, Азот (II) 

оксид, Углерод, Сера диоксид, Углерод оксид, Фтористые газообразные соединения, 

Метан, Смесь углеводородов предельных С1-С5, Метанол (Метиловый спирт), Пропан-2-

он, Уксусная кислота, Взвешенные частицы, Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20. 

Суммарный выброс вредных веществ в период эксплуатации на 2026-2035 годы 

составит 470,4 т/г. 

В результате эксплуатации объекта будут образовываться: Зола, Коммунальные 

отходы (ТБО), Раствор смол (жижа), Остатки глиняно-песчанного слоя, Огарки сварочных 

электродов. 

Общее количество отходов, образованных на период эксплуатации составит на 2026-

2035 годы –  14,63315 тонны 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

7 
 

В результате строительно-монтажных работ и эксплуатации будут производиться 

следующие виды воздействия на окружающую среду: 

• выбросы загрязняющих веществ в атмосферу; 

• образование отходов производства и потребления; 

• физические факторы воздействия – шум, вибрация. 

В проекте определены нежелательные и иные отрицательные последствия от 

осуществления производственной деятельности, разработаны предложения и 

рекомендации по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, 

деградации, повреждения и истощения экологических систем и природных ресурсов, 

обеспечению нормальных условий жизни и здоровья проживающего населения в районе 

нахождения объекта. 

 

Определение категории предприятия  

Категория объекта определена в соответствии с основным видом деятельности, на 

период эксплуатации относится к ІІІ категории, в соответствии с приложением 2, разделом 

3, п.2, пп. 1, наличие на объекте стационарных источников эмиссий, масса загрязняющих 

веществ в выбросах в атмосферный воздух которых составляет 10 тонн в год и более, 

согласно Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК.  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

8 
 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Краткая характеристика расположения объекта строительства  

ИП Акмолдин Е.К. расположено по адресу: Северо-Казахстанская область, Айырта-

уский район, Жетыкольский сельский округ. Юридический адрес: Северо-Казахстанская 

область, Айыртауский р-он, п. Саумалколь, ул. Набережная, 35Б. Предприятие 

представлено одной промышленной площадкой.  

Основным видом деятельности предприятия является производство древесного угля 

из сырой древесины. Общая площадь земельного участка по гос. акту составляет 0,1 га, с 

кадастровым номером 15:157:041:073.  

 Для производства древесного угля используются 10 углевыжигательных печей 

УВП-5 «Беззольная».  

Режим работы предприятия – круглогодичный. На предприятии задействованы 5 

работников. 

Ближайшая жилая зона село Воскресеновка, расположена на расстоянии более 1700 

м в северо-западном направлении. 

Расстояние до ближайших водных объектов озеро Баянтай более 1.6 км. 

Проект разработан в соответствии с действующими нормами и правилами и 

предусматривает мероприятия, обеспечивающие взрывобезопасность и 

пожаробезопасность при эксплуатации зданий. Ситуационная карта района расположения 

объекта представлена на рисунке 1. 

 

 
 

Рис. 1.  Ситуационная карта площадки  

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

9 
 

1.1. Природные и климатические условия 

Климатические условия региона 

Район строительства расположен на южной окраине Западно-Сибирской 

низменности и является составной частью Ишимской плоской, местами гривистой 

равнины. Формирование климата обусловлено климатообразующими процессами 

(теплооборот, влагооборот атмосферы и атмосферная циркуляция), географическими 

факторами (географическая широта, удаленность от океанов, рельеф). Господство 

умеренных воздушных масс, положение в центре материка, равнинный рельеф придают 

климату резко-континентальный характер: большие среднегодовые и абсолютные 

амплитуды температуры воздуха, недостаточное увлажнение, холодная продолжительная 

зима с устойчивым снежным покровом, короткое теплое лето. 

Средняя годовая температура воздуха составляет от +0,30С до +1,20С, средняя 

годовая амплитуда температуры воздуха – 370С, абсолютная амплитуда температуры 

воздуха – около 850С, средняя годовая относительная влажность – 75%, среднее годовое 

количество осадков – 340-400 мм. Равнинный рельеф способствует адвекции арктических 

воздушных масс, приводящих к поздним весенним и ранним осенним заморозкам. 

Тепловой режим. Интенсивность солнечной радиации зависит от географической 

широты, которая определяет полуденную высоту Солнца над горизонтом, от 

продолжительности дня и режима облачности. На севере области в течение года полуденная 

высота Солнца изменяется от 110 до 580, на юге – от 190 до 660. Продолжительность дня 

соответственно меняется на севере от 7 часов 5 минут до 17 часов 17 минут, а на юге от 8 

часов 18 минут до 16 часов 00 минут. Солнечная инсоляция (освещение) сильно ослабляется 

облачностью. В годовом ходе облачности максимум наблюдается в ноябре-январе, когда 

вероятность пасмурного неба составляет до 70%. Продолжительность солнечного сияния 

за год составляет в среднем 1900-2000 часов с максимумом в июне-июле, когда облачность 

невелика, а полуденная высота Солнца наивысшая при самом длинном дне. Такое сочетание 

способствует хорошему прогреванию территории в летнее время. 

Суммарная солнечная радиация составляет около 95 ккал/см2 год. Поглощенная 

радиация колеблется от 66-68 ккал/см2 год на севере до 77-79 ккал/см2 год на юге. 

Эффективное излучение на севере области составляет 39-45 ккал/см2 год, на юге 45-48 

ккал/см2 год. Следовательно, радиационный баланс изменяется по территории области от 

23-24 ккал/см2 год на севере до 27-28 ккал/см2 год на юге. В связи с тем, что зимой при 

наличии снежного покрова потеря тепла почти в 2 раза превышает поглощенную радиацию, 

радиационный баланс с ноября по март становится отрицательным. Летом, вследствие 

значительного увеличения поглощенной радиации при небольшом увеличении 

эффективного излучения, радиационный баланс возрастает и достигает максимума в июне. 

Самым холодным месяцем является январь, когда среднемесячные температуры 

составляют – 18,50С – 19,50С, а наиболее теплым – июль, среднемесячная температура 

воздуха + 18,80С, + 19,50С. 

Зима продолжительная, холодная, с устойчивыми отрицательными температурами 

воздуха, сильными ветрами и частыми метелями. Переход к средним суточным 

отрицательным температурам, т.е. от осеннего к зимнему сезону, наблюдается 21-25 

октября. Следовательно, зима наступает в последней декаде октября и длится более 5 

месяцев. Редкие оттепели, до 6-9 дней за сезон, связаны с адвекцией теплых воздушных 

масс в циклонах или периферией отрога Азиатского максимума. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

10 
 

Весна короткая, сухая и прохладная, начинается со второй половины апреля. 

Переход средних суточных температур через 0оС происходит 12-14 апреля. Этот период 

обуславливает начало общего снеготаяния, оттаивание поверхностных слоев почвы и 

преобладание осадков в виде дождя. С этого времени наблюдается интенсивное повышение 

температуры воздуха. Однако нередки возвраты холодов и осадки в виде снега. Переход 

среднесуточных температур через +5оС весной происходит 22-25 апреля. Этот период 

характерен началом вегетации для большинства растений и началом развертывания 

сельскохозяйственных работ. Продолжительность периода с температурами выше +5оС, 

т.е. вегетационного периода, составляет в пределах области 162-166 дней. Переход 

среднесуточных температур через +10оС происходит в среднем 8-11 мая.  

Лето теплое, короткое, несмотря на сравнительно большое количество осадков, 

сухое. Продолжительность теплого периода (среднесуточная температура больше 0оС) 

колеблется от 188 до 195 дней, средняя продолжительность безморозного периода 109-129 

дней. Число дней с температурами выше 10оС колеблется в пределах 129-134. Термический 

режим за вегетационный период, т.е. сумма температур выше 5оС, составляет 2326-2417оС, 

а выше 10оС – 2050-2171оС. 

Вероятность лет с абсолютным максимум температуры воздуха +40оС невелика и 

равна 10-15%, т.е. они повторяются 1-2 раза в 10 лет.  

Осень прохладная, пасмурная, нередко дождливая. Похолодание идет быстро. 

Ранние осенние заморозки наступают с третьей декады августа. Переход среднесуточных 

температур через 0оС происходит в период с 20 по 25 октября, через 5оС со 2 по 8 ноября. 

Интенсивность нарастания отрицательных температур осенью составляет 0,3оС за один 

день, что свидетельствует о несколько замедленном развитии осенне-зимних процессов в 

сравнение с весенними процессами. 

Режим увлажнения. Среднегодовые суммы осадков по области колеблются в 

пределах 299-340 мм и могут испытывать резкие колебания от года к году. В аномально 

влажные годы выпадает более 400 мм осадков. В засушливые годы суммы осадков могут 

составлять 65-70% от среднемноголетних. Для территории области в течение года 

характерен типичный континентальный ход осадков, с максимумом в июне-июле и 

минимумом в феврале-марте. По всей области около 80-85% годовой суммы осадков 

выпадает в теплый период (апрель-октябрь) и только 15-20% - в холодный период (ноябрь-

март).  

Летом осадки выпадают преимущественно в виде ливней, во время которых иногда 

может выпасть до 50-70 мм в сутки и обложных дождей. Ливни чаще всего наблюдаются с 

начала июня по август, с максимумом в июле. 

В холодный период осадки более продолжительны, но менее интенсивны. Выпадают 

они преимущественно в виде снега и реже в виде дождя, захватывая более широкие полосы. 

Сравнительно небольшие суммы зимних осадков не способствуют формированию 

высокого снежного покрова, средняя мощность которого составляет 25-30 см. Устойчивый 

снежный покров образуется в среднем в начале ноября. Наибольшей высоты (20-30 см) он 

достигает в первой половине марта. В многоснежные зимы высота его может достигать на 

открытых местах до 50 см, а в малоснежные – падает до 10-15 см. Средние многолетние 

запасы воды в снежном покрове перед началом весеннего снеготаяния составляет 60-80 мм, 

в малоснежные уменьшаются до 30-40 мм, а в многоснежные превышают 100 мм. 

Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова составляет 150-170 дней. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

11 
 

Для зимнего периода характерна частая повторяемость метелей: в среднем 8 метелей в 

месяц.  

Разрушение устойчивого снежного покрова начинается в середине апреля. Однако в 

отдельные годы он разрушается в конце марта, в другие же может лежать и всю первую 

декаду мая. Снег, хотя и редко, может выпадать по области и во второй половине мая. 

Данные о высоте снежного покрова и продолжительности его залегания являются только 

приближенными, т.к. высота и продолжительность залегания снежного покрова во многом 

зависит от местных физико-географических условий. Сильные и частые ветры 

способствуют накоплению больших масс снега в днищах лощин, балок, оврагов, в колках и 

лесополосах, на наветренной стороне различных препятствий, оголяя в то же время 

повышенные участки. Роль снежного покрова очень велика, т.к. именно талые воды 

обеспечивают необходимый запас влаги в почве на весенний период, а иногда даже и на 

первую половину лета, и вместе с этим они дают основной поверхностный сток и питают 

грунтовые воды. 

О влажности воздуха над данной территорией можно судить по величине 

абсолютной и относительной влажности, а также по дефициту влаги. Абсолютная 

влажность воздуха максимального значения достигает в июле (14 гПа), а минимума - в 

январе (1,5 гПа). Средняя годовая величина абсолютной влажности воздуха составляет 

около 6,7 гПа.  

Для практики сельского хозяйства большое значение в пределах области имеет 

относительная влажность воздуха, особенно в 13 часов, когда она бывает наиболее низкой 

по сравнению с другими сроками наблюдений. Относительная влажность воздуха 

наибольшего значения достигает в декабре – 88% и наименьшего – в мае – 58%. Средняя 

годовая величина относительной влажности воздуха составляет около 76%. Число дней с 

относительной влажностью воздуха в 13 часов менее 30%, являющейся показателем 

суховейных явлений большой интенсивности, составляет 21-29, заметно увеличиваясь к 

югу и юго-востоку.  

С ходом относительной влажности связано и колебание дефицита влажности 

(недостатки насыщения). Величина его больше летом, в июне-июле (8,2-8,6 гПа) и меньше 

зимою, в январе (0,2-0,3 гПа). Средняя годовая величина составляет около 3,1 гПа. 

Атмосферная циркуляция. Система воздушных течений, связанная с изменением 

атмосферного давления, влияет на тепловой режим и режим осадков. Циркуляционный 

режим рассматриваемой территории в значительной мере определяется положением внутри 

громадного материка Евразия. 

Зимний период отличается устойчивыми отрицательными температурами и малым 

количеством осадков, что связано с преобладанием антициклональных условий. Это 

обусловлено распространением западного отрога Азиатского максимума (Сибирского 

антициклона) и антициклонами, приходящими из районов Скандинавии, формирующихся 

на арктическом фронте между арктическими и умеренными воздушными массами. 

Подавляющее число циклонов умеренных широт возникает на главных атмосферных 

фронтах тропосферы, т.е. либо на полярном фронте, разделяющем тропический воздух и 

воздух умеренных широт, либо на арктическом фронте, разделяющем воздух умеренных 

широт и арктический воздух. В передней части циклонов преобладают юго-западные ветры, 

сопровождающиеся облачностью, снегопадами и некоторым потеплением. В теплый 

период повторяемость антициклональных условий уменьшается за счет возрастания 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

12 
 

интенсивности солнечной радиации, разрушения Азиатского максимума. Повторяемость 

циклонов возрастает, господствующими ветрами остаются юго-западные со скоростью 3,5-

5,7 м/сек.  

К началу лета солнечная радиация достигает максимума. Циклонические условия 

возникают чаще, что связано с их перемещением по атмосферным фронтам с запада на 

восток. Большое значение в этот период преобладает трансформация воздушных масс. 

Более холодные воздушные массы умеренного пояса, поступающие с запада, северо-запада 

и арктические воздушные массы, приходящие с севера, прогреваются, насыщаются влагой. 

Так как прогревание происходит быстрее, чем увлажнение, относительная влажность 

падает и устанавливается ясная сухая погода. Поэтому смена циклонов и антициклонов по 

температурным условиям почти заметна. Летом преобладают северо-западные ветры со 

средней скоростью 3,0-4,5 м/сек. Осенью с уменьшением потока солнечной радиации 

происходит перестройка летнего типа циркуляции в зимний, усиливаются температурные 

различия между воздушными массами различного генезиса.  

При средней годовой скорости ветра 4-5 м/сек, наибольшая скорость наблюдается в 

зимнее время, особенно в феврале – марте (6,4 - 6,7 м/сек), а наименьшая – в августе (3,6 - 

4,3 м/сек). Сильные ветры, скоростью более 15 м/сек, чаще всего отмечаются в апреле и 

мае, когда число дней в месяц может достигать 5-6.  

Атмосферные явления. К указанным явлениям относятся метели, гололед, пыльные 

бури, град, засухи и суховеи, туманы, грозы. Метели в пределах области в основном бывают 

связаны с проходящими циклонами. Число дней с метелями составляет 23 - 35 дней в год с 

наибольшей повторяемостью в декабре-марте, когда в месяц бывает 6-8 дней с метелями. 

Метели вносят большие изменения в распределение снежного покрова по территории 

области. После них повышенные и равнинные участки местности обычно оказываются 

оголенными от снега, тем самым лишенными запаса почвенной влаги весной. Наоборот, в 

пониженных участках и колках снег накапливается в большом количестве. Кроме того, 

сильные метели, образуя снежные заносы, нарушают нормальную работу транспорта и 

прежде всего автотранспорта. 

Явления гололеда отмечаются в области с октября по май с наибольшей 

повторяемостью в ноябре и марте. Число дней с гололедом и невелико: 4-5 дней за 

холодный сезон. Пыльные бури наблюдаются в области с апреля по октябрь, с наибольшей 

повторяемостью в мае и июне. В среднем за летний период дней с пыльными бурями 

насчитывается около 3. Особенно большой вред причиняют они сельскохозяйственным 

растениям в мае, когда верхние слои почвы при высоких температурах сильно иссушаются, 

а неокрепшие яровые еще не могут защитить эти слои почвы от сдувания ветром.  

Град – сравнительно редкое явление в области. В среднем с градом за лето 

насчитывается 1-2 дня, с наибольшей повторяемостью в июне. Хотя град выпадает редко и 

узкой полосой, но он может нанести большой ущерб сельскохозяйственным растениям и 

даже пастбищам.  

Засухи и суховеи являются одним из неблагоприятных явлений природы для 

сельскохозяйственного производства в пределах области. Засухи в области – нередкое 

явление. Повторяемость засух в области составляет около 20%, несколько увеличиваясь в 

южных и юго-восточных районах. Продолжительность засух бывает от нескольких дней до 

нескольких месяцев (более 2-х месяцев в 1955 году). Нередким явлением в области бывают 

и суховеи. Погода с суховеями в известной степени сходна с погодой при засухе, но черты 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

13 
 

засушливости при них выражены сильнее. В пределах области максимальное количество 

дней с суховеями в теплом сезоне составляет 5-9. Чаще всего суховейными ветрами бывают 

ветры юга юго-западных направлений, дующие в мае и июне. Засухи и суховеи вызывают 

усиленное испарение и транспирацию растениями.  

Изменение горизонтальной видимости обусловлено туманами, метелями, 

снегопадами. Максимальная повторяемость горизонтальной видимости менее 2000 м 

наблюдается в октябре-марте. Максимум повторяемости туманов наблюдается в октябре: 

повторяемость 7% от числа дней в данном месяце. Минимальная горизонтальная видимость 

составляет 100 м.  

Грозы бывают с мая по сентябрь. Наибольшая повторяемость гроз в июне-августе 88 

%. В суточном ходе грозы отмечаются в любую часть суток, однако 73 % приходится на 

период от 12 до 21 часа, т.е. в период наибольшего прогрева воздуха и подстилающей 

поверхности. Максимальная повторяемость горизонтальной видимости менее 2000м 

наблюдается в октябре-марте. Чаще грозы длятся менее двух часов (повторяемость 75 %). 

Направление ветров преимущественно: зимой (по данным января) – юго-западное 

(повторяемость 44%) и восточное (повторяемость 15%); летом (по данным июля) – северо-

западное и северное (повторяемость 17%), и северо-восточное (16%). Преобладающая 

скорость ветра 4-5 м/сек. Наибольшие скорости ветров зимой 6.9 м/сек (юго-западные), 6.5 

м/сек (восточные) и 5.8 м/сек (юго-восточные); летом - 4.8 м/сек (северозападные), 4.7 м/сек 

(юго-восточные и западные). 

 

1.2. Современное состояние воздушной среды 

Атмосферный воздух городских территорий, в сравнении с сельскими населенными 

пунктами, характеризуется большим уровнем загрязнения, что во многом обусловлено 

наличием в городах крупных промышленных объектов, а также значительно большей 

интенсивностью транспортных потоков. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха в Айыртауском районе 

являются котельные, зерноперерабатывающие производства, механические и ремонтные 

мастерские, деревообрабатывающие участки, кузницы, животноводческие фермы. В 

зимний период времени значительный вклад в загрязнение воздушного бассейна вносят 

бытовые печи частного сектора.  

Поэтому можно констатировать, что в атмосферный воздух сельских населенных 

пунктов попадает незначительное число загрязняющих веществ в малых концентрациях. 

Главными загрязнителями атмосферного воздуха являются твердые частицы, диоксиды 

азота, сернистый ангидрид, оксид углерода. 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на 

перенос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным 

факторам, определяющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и 

температурная стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха 

оказывают также влияние туманы, осадки и радиационный режим. Характеристика 

состояния окружающей природной среды определяется значениями фоновых 

концентраций загрязняющих веществ. 

Справка о фоновых концентрациях, не выдается РГП на ПХВ «Казгидромет», т.к. в 

районе расположения предприятия отсутствуют пункты наблюдения за фоновым 

состоянием атмосферного воздуха. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

14 
 

Геологические особенности. Айыртауский район, располагаясь на стыке Западно-

Сибирской эпигерцинской плиты и древнепалеозойского Казахского щита, отличается 

своеобразием геологического строения и длительной сложной историей развития. 

Кристаллический фундамент Западно-сибирской плиты, залегающий в основании 

равнинной части территории Кызылжарского района, имеет неровную ступенеобразную 

поверхность, разбит трещинами, глубинными разломами, на отдельные блоки, смещенные 

относительно друг друга.  

В геолого-литологическом строении территории изысканий принимают участие 

нижнечетвертичные озерно-аллювиальные суглинки, подстилаемые глинами неогена. 

Суглинки (laQ1) коричневые карбонатизированные зернистые неслоистые твердые до 

тугопластичных. Мощность слоя от 0,25-3 м. Глина (laN) серая озелененная в виде пятен с 

горошинами гидроокислов железа и марганца, с включениями известковых конкреций 5-

30%, комковатые, твердые до полутвердых. 

К особенностям литосферных процессов относятся: 

• глубокое сезонное промерзание, достигающее в отдельные годы до 3 м; 

• формирование одиночных и групповых западин вследствие реализации 

просадочных свойств пород; 

• заболачивание отдельных участков; 

• континентальное засоление пород на участках неглубокого залегания 

грунтовых вод. 

 

1.3. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Предприятие представлено одной промышленной площадкой. Основным видом 

деятельности предприятия является производство древесного угля из сырой древесины. 

Для производства древесного угля используется 12 углевыжигательных печей УВП-5 

«Беззольная», предназначены для переработки кусковых древесных отходов лесозаготовок 

и дровяной древесины с целью получения древесного угля для нужд народного хозяйства.  

Область применения печи - предприятия различных форм собственности, 

занимающихся заготовкой и переработкой древесины. 

Печь может перевозиться с места на место, по лесным угодьям в зависимости от 

ведения рубок и утилизации отходов древесины. 

Процесс углежжения.  

Сырьевым материалом для получения древесного угля является древесина твердых и 

мягких пород. Рабочий цикл включает в себя: сушку и пиролиз древесины, а также 

охлаждение древесного угля. На первом этапе происходит сушка древесины. Процесс 

сушки занимает 20 – 24 часов с последующим превращением древесины в газочурку. Об 

окончании процесса сушки древесины, свидетельствует темно – коричневая жидкость, 

которая сменяет желтоватую, которая выходит из отверстия для слива жижки. После 

завершения процесса сушки, начинается процесс пиролиза – сухой перегонки древесины. 

При пиролезе начинает активно выделяется древесная смола. При переугливании 

древесины топка на полном горении поддерживается в тех же условиях в течении 20 – 24 

часов и заканчивается при сплошном нагреве печи, переходе желтоватого пара в синеватый, 

почти прозрачный газ. Процесс остывания древесного угля занимает 18-30 часов, в 

зависимости от погодных условий. Печь находится в герметизированном состоянии. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

15 
 

После полного остывания печи, осуществляется выгрузка древесного угля. 

Открывается разгрузочный люк и при помощи лопаты выгружается древесный уголь. Если 

при выгрузке уголь начинает воспламеняться, требуется снова герметизировать печь и 

ожидать полного остывания. В качестве топлива используются дрова берёзовые. Время 

работы каждой печи – 72 дня в году, 24 ч/сут. Источниками загрязнения атмосферного 

воздуха являются дымоотводные трубы, высотой 3,7 метра и диаметром 0,3 м каждая (ИЗА 

№0001, №0002, №0003, №0004, №0005, №0006, №0008, №0009, №0010, №0011, №0012, 

№0013). 

Для получения одной тонны древесного угля требуется 10 м3 (6,9 тонны) дров. 

Каждая печь УВП-5 производит по 3,5 тонны древесного угля в месяц (по данным 

заказчика), в год на предприятии производится 360 тонн древесного угля. Для поддержания 

процесса пиролиза в одной печи сжигается 5 м3 дров в месяц, в год 60 м3 (41,4 тонны). 

Годовой расход древесины на предприятии для получения древесного угля составляет 4380 

м3 (2 525,4 тонн). 

В процессе выгрузки и упаковки древесного угля в бумажные пакеты выделяется пыль 

неорганическая менее 20 % двуокиси кремния. Фактическое время выгрузки и упаковки 

угля составляет 5 ч/сут, 1714 ч/год. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу осуществляется с площадки разгрузки 

(источник № 6001) 4×4 м.  

Для обеспечения нормальных условий труда для персонала предприятия, 

предусмотрено устройство бытового здания. Для отопления бытового помещения 

используется котлоагрегат работающий на дровах 10 м3 в год (6,9 т/год), выброс 

загрязняющих веществ происходит через дымовую трубу высотой 5 м и диаметром 0,15 м 

(ИЗА №0007). Время работы котлоагрегата 222 суток в год, 24 часа в сутки. 

Для изоляции углевыжигательных печей в период остывания используется раствор из 

глины воды и песка в соотношении 1:0,5:1. Материал для раствора хранится на открытой 

площадке с 4 сторон размером 4×2 метра, глины завозится 5 тонн в год и песка 5 тонн в год 

(ИЗА № 6002). 

Сварочные работы осуществляются на посту ручной дуговой сварки сталей 

штучными электродами на открытой площадке (ИЗА №6003). В качестве сварочного 

материала используются электроды марки МР-3. Годовой расход электродов составляет 50 

кг, фактический максимальный расход, с учетом дискретности работы оборудования – 

1кг/час. 

Электроснабжение. Централизованное.  

Водоснабжение привозное.  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу временными 

источниками загрязнения на период строительства и на период эксплуатации приведен в 

таблице 1.1. 

Параметры источников загрязняющих веществ на весь период строительства и 

на период эксплуатации представлены в таблице 1.2.  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу включают в себя данные 

о высоте и диаметре источников загрязнения атмосферного воздуха, объеме, скорости и 

температуре газовоздушных потоков на выходе из источников и определяются на 

основании исходных данных заказчика, результатов фактических замеров и расчетным 

путем. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

16 
 

Таблица 1.1 

Перечень загрязняющих веществ на 2026 – 2035 годы 

 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.002714 0.0004885 0.0122125 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000481 0.0000865 0.0865 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.23993608622 3.85522221082 96.3805553 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.037112155 0.60166597 10.0277662 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.618016 3.796065 75.9213 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.027526 0.588854 11.77708 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 22.0074440768 294.073360736 98.0244536 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001111 0.00002 0.004 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0410 Метан (727*)    50  24.9375 149.688 2.99376 

0415 Смесь углеводородов предельных    50  1.398608 8.3952 0.167904 

 С1-С5 (1502*)         

1052 Метанол (Метиловый спирт) (338)  1 0.5  3 1.266661 7.6032 15.2064 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.026392 0.1584 0.45257143 

1555 Уксусная кислота (Этановая  0.2 0.06  3 0.105553 0.6336 10.56 

 кислота) (586)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.252876 0.58902 3.9268 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0729411765 0.4464 4.464 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         



Раздел «Охрана окружающей среды» 

17 
 

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      50.9938715945 470.429582917 330.005303 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 

ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

18 
 

Таблица 1.2. 

Параметры источников загрязняющих веществ на 2026 – 2035 годы 

 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0001 4 0.273 3 0. 450 4 -  

  ная печь "   трубы     1756048   70  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



Раздел «Охрана окружающей среды» 

19 
 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

20 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0002 4 0.273 3 0. 450 6 -  

  ная печь "   трубы     1756048   69  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0003 4 0.273 3 0. 450 8 -  

  ная печь "   трубы     1756048   67  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

               

               

               

               

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

21 
 

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     



Раздел «Охрана окружающей среды» 

22 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0004 4 0.273 3 0. 450 11 -  

  ная печь "   трубы     1756048   65  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 

 

              



Раздел «Охрана окружающей среды» 

23 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

 

 

 

          



Раздел «Охрана окружающей среды» 

24 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0005 4 0.273 3 0. 450 12 -  

  ная печь "   трубы     1756048   63  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0006 4 0.273 3 0. 450 15 -  

  ная печь "   трубы     1756048   62  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

 

 

 

              



Раздел «Охрана окружающей среды» 

25 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

 

 

 

          



Раздел «Охрана окружающей среды» 

26 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0007 4 0.273 3 0. 450 16 -  

  ная печь "   трубы     1756048   60  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 

 

              



Раздел «Охрана окружающей среды» 

27 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

 

 

 

          



Раздел «Охрана окружающей среды» 

28 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0008 4 0.273 3 0. 450 18 -  

  ная печь "   трубы     1756048   59  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 

 

              



Раздел «Охрана окружающей среды» 

29 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

 

 

 

          



Раздел «Охрана окружающей среды» 

30 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0009 4 0.273 3 0. 450 20 -  

  ная печь "   трубы     1756048   57  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0010 4 0.273 3 0. 450 22 -  

  ная печь "   трубы     1756048   56  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

               

               

               

               

               

               

               

 

 

 

              



Раздел «Охрана окружающей среды» 

31 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

 

 

 

          



Раздел «Охрана окружающей среды» 

32 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Бытовой котел 1 5328 Устье дымовой 0011 4 0.1 2.5 0.019635 100 12 -  

     трубы        53  

               

               

               

               

               

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0012 4 0.273 3 0. 450 24 -  

  ная печь "   трубы     1756048   55  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 

 

              



Раздел «Охрана окружающей среды» 

33 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000003286 0.229 0.0000310108 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.001395916 97.135 0.013172736 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.000426 29.643 0.00402 2026 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

 

 

 

          



Раздел «Охрана окружающей среды» 

34 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Углевыжигатель 1 3840 Устье дымовой 0013 4 0.273 3 0. 450 26 -  

  ная печь "   трубы     1756048   54  

  Беззольная"             

  Розжиг 1 864           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

35 
 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 196.552 0.1680876 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001992705 30.053 0.02566086 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01009 152.170 0.132111 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00101 15.232 0.013594 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.396759904 21064.979 17.901203392 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.2625 3958.846 4.536 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.014722 222.027 0.2544  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.013333 201.079 0.2304 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000278 4.193 0.0048 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.001111 16.755 0.0192 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.01203 181.428 0.03744 2026 

      116)     

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

36 
 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Участок 1 2400 Поверхность 6001 2    24.9 5 - 5 

  упаковки   пыления        58  

  древесного             

  угля             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 50 Неорганизованный 6011 2     19 - 1 

  работы           51  

               

               

               

               



Раздел «Охрана окружающей среды» 

37 
 

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.5273248 2110.041 12.77106856 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 10.5 42014.780 40.824 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.588889 2356.385 2.2896  

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     1052 Метанол (Метиловый 0.533333 2134.083 2.0736 2026 

      спирт) (338)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.011111 44.460 0.0432 2026 

      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.044444 177.839 0.1728 2026 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.036 144.051 0.0117 2026 

      116)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.07294  0.4464 2026 

5      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.0004885 2026 

1      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481  0.0000865 2026 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

38 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.0001111  0.00002 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 

 

1.4. Обоснование данных о выбросах вредных веществ  

Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек) 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчетов НДВ, установлены расчетным 

методом. Для определения количественных выбросов использованы действующие 

утвержденные методики: 

- Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

Приложение 13 к приказу №100-п от 18.04.2008 г.; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Все обосновывающие расчеты на рассматриваемый проектом период приведены в 

настоящем разделе проекта. 

Расчеты выбросов проводились с учетом максимальных мощностей, нагрузок работы 

технологического оборудования, времени его работы. 

 

Обоснование расчетов выбросов в период эксплуатации 

Расчет выбросов от пиролизных печей по результатам инструментальных замеров 

 

Источник загрязнения № 0001-0006, 0008-0013, Дымовая труба 

Источник выделения 001 печь УВП-5 «Беззольная» 

 

Для расчета выбросов использовались данные инструментальных замеров, 

проведенные на дымовых трубах углевыжигательных печей, в разный период процесса 

пиролиза древесины.  

Для расчета максимально-разовых выбросов использовались максимальные значения 

выбросов, для расчета валовых выбросов принимались средние значения концентраций 

загрязняющих веществ по данным инструментальных замеров.  

Значение инструментальных замеров представлено в таблице 3.1 

Т – 3840 час/год  

Расчет максмимальных выбросов (G, г/с) производился по формуле  

G = Смах 

Для расчета использованы данные замера с максимальным выбросом (наихудший 

вариант). 

Расчет годовых выбросов ведется по формуле: 

М, т/год = Gсред*3600*Т/106 

Наименование ЗВ 

Ссред 

Смах 

Т, 

час/год G, г/с 

М, т/год 

Азота диоксид 0.0121 0.01277 

3840 

0.01277 0.16727 

Азота оксид 0.001846667 0.00195 0.00195 0.025528 

Углерод  0.009556667 0.01009 0.01009 0.132111 

Сера диоксид 0.000983333 0.00101 0.00101 0.013594 

Углерод оксид  1.286061667 1.35734 1.35734 17.77852 

 

Значение инструментальных замеров, г/с (Протокола в приложении 6) 

Наименование 

ЗВ 

2024 год 2025 год 

Номер источника 

0001 0003 0004 0002 0004 0005 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

40 
 

Азота диоксид 0.01241 0.01277 0.01222 0.01131 0.01214 0.01175 

Азота оксид 0.0019 0.00195 0.00187 0.0017 0.00186 0.00180 

Углерод  0.00980 0.01009 0.00965 0.00893 0.00959 0.00928 

Сера диоксид 0.0010 0.00101 0.00101 0.0009 0.00101 0.00097 

Углерод оксид 1.31871 1.35734 1.29893 1.20192 1.29060 1.24887 

 

 

Расчет выбросов по методике 

 

В связи с тем, что в РК отсутствуют методики по расчету выбросов вредных веществ 

при производстве древесного угля, расчет выполнен в соответствии с ТКП 17.08 «Охрана 

окружающей среды и природопользование. Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. Правила расчета выбросов при обработке и производстве изделий из 

древесины». Минск, 2007. п.4. Расчет выбросов при производстве древесного угля. 

 

Расчет выбросов при производстве древесного угля производится на основании 

удельных выделений загрязняющих веществ в отходящих дымовых газах. 

При расчете выбросов учитывается операция загрузки-выгрузки древесного угля, при 

которой выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния менее 20 % (код 

2909), удельное выделение которой равно 3,1 кг на 1 тонну готовой продукции. 

Валовой выброс j-того загрязняющего вещества 
j

C
M , т/год, поступающего в 

атмосферный воздух от отдельного источника выброса, рассчитывается по формуле: 
310··  uuu

j

C KqBM ,         

где uB  – производительность углевыжигательной печи по готовой продукции, т/год; 

uq  – удельное выделение j-того загрязняющего вещества при производстве древесного 

угля, кг/т, определяется по таблице 

uK  – коэффициент, учитывающий влияние мощности углевыжигательной печи на 

концентрацию загрязняющих веществ, равный 0,7 при мощности печи до 50 кВт, 0,9 при 

мощности печи от 51 до 150 кВт, 1,2 при мощности печи более 151 кВт. 

Максимальный выброс j-того загрязняющего вещества 
j

C
G , г/с, поступающего в 

атмосферный воздух от отдельного источника выброса, рассчитывается по формуле: 

3600

· uuj

C

qb
G  , 

где ub  – количество используемой в течении одного часа древесины для получения 

древесного угля, кг/ч; 

uq  – то же, что и в формуле выше 

Таблица – Характеристика выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

углевыжигательной печи 

Наименование  

загрязняющих веществ 

Удельное выделение загрязняющего 

вещества, кг/т 

Углерод черный (сажа) 2.1 

Углерода оксид 125.3 

Оксиды азота (в пересчете на азота 

диоксид) 

1.4 

Метан 94.5 

Этан* 5.3 

Метанол 4.8 

Уксусная кислота 0.4 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

41 
 

Пропан-2-он 0.1 

 

* - Согласно паспортным данным в процессе работы образуется метан и этан. 

Поскольку СанПиН «…перечень загрязняющих веществ…» не содержит данных по 

веществу Этан, нормирование ведётся по Смесь углеводородов предельных С1-С5 (выбросы 

суммируются). 

Расчет выбросов приведен в таблице: 

из расчета на 1 печь  

Вu ЗВ qu Ku 
Коэфф 

(10-3) 
Коэфф. bu G, г/с М, т/год 

48 

Метан 94.5 

1 10-3 3600 10 

0.2625 4.536 

Этан* 5.3 0.014722 0.2544 

Метанол 4.8 0.013333 0.2304 

Уксусная 

кислота 
0.4 0.001111 0.0192 

Пропан-2-он 0.1 0.000278 0.0048 

 

Источник загрязнения N 0007, Устье дымовой трубы 

Источник выделения N 001, Бытовой котлоагрегат 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  п.2. Расчет выбросов вредных веществ 

при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

Теплопроизводительность котла определяется по формуле: 

 

Вгод=
)(

)(21

tntв

tctв

nQn

FTT











)(

)(
21

tntв

tctв
TT

nQnB
F







  

где: Вгод – годовой расход дров на один котел 6900 кг 

F – теплопроизводительность котла, Гкал/час 

Qn – низшая теплота сгорания, ккал/кг (Дрова 2446) 

n – КПД котла 0.6 

tв – внутренняя температура помещения по СНиП (административно-бытовые помещения 

18С) 

tс – средняя температура отопительного периода по СНиП =-8,6С 

tn – температура самой холодной пятидневки (по СНиП = -36С) 

Т1-время работы 24 ч/сутки  

Т2-время работы 222 суток/год 

 

))36(18(

))6.8(18(
22224(

6.024466900







F = 3855,189 ккал =4,5 кВт 

 

Максимальный теоретический расход топлива: 

Часовой (кг/час), Вчас = F/(Qr1KPD)= 3855,189/(2446×0,6)=2.63 

Максимальный разовый (г/с), Всек=(Bчас/3600)1000= 0.73 
 

Вид топлива, K3 = Дрова 

Расход топлива, т/год, BT = 6.9 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

42 
 

Расход топлива, г/с, BG = 0.73 

Марка топлива, M = Дрова 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 2446 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 2446 · 0.004187 = 10.24 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.6 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.6 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 4.5 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 4.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.008 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25  = 0.008 · (4.5 

/ 4.5)0.25  = 0.008 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 6.9 · 

10.24 · 0.008 · (1-0) = 0.000565 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.73 · 

10.24 · 0.008 · (1-0) = 0.0000598 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000565 = 0.000452 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0000598 = 0.0000478 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000565 = 0.0000735 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0000598 = 0.00000777 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 2 

Тип топки: Шахтная топка с наклонной решеткой 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 10.24 = 

20.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 6.9 

· 20.5 · (1-2 / 100) = 0.1386 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.73 · 

20.5 · (1-2 / 100) = 0.01467 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.005 

Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 6.9 · 0.6 · 0.005 = 0.0207 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.73 · 0.6 · 0.005 = 0.00219 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000478 0.0004520 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

43 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000777 0.0000735 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0146700 0.1386000 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0021900 0.0207000 

 

Источник загрязнения N 6001 Поверхность пыления 

Источник выделения N 001, Участок упаковки древесного угля 

Количество древесного угля, выгружаемое и упаковываемое за год, т/год , B = 1440 

Удельное выделение загрязняющего вещества, кг/т готовой продукции, QU = 3.1 

Фактическое время выгрузки и упаковки угля за год, ч/год , B = 1700 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = B * QU * 10-3 = 1440* 3.1 * 10-3 = 4,464 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 106 /( 3600 * Т) = 4,464* 106 / (3600 * 

1700) = 0,7294 

 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками  

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4=0.1 

Валовый выброс, т/год, _M_ = М *К4 = 4,464*0.1= 0.4464 

Максимальный разовый выброс, г/с , 

G_ = _ G _ * К4 =  0,7294*0.1= 0,07294 

 

Источник загрязнения: 6003 Неорганизованный 

Источник выделения: 6003 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 50 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M;; X = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

44 
 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M;; X = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 50 / 106 · (1-0) = 

0.0004885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 

1 / 3600 · (1-0) = 0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M;; X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 50 / 106 · (1-0) = 

0.0000865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 

1 / 3600 · (1-0) = 0.000481 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M;; X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 50 / 106 · (1-0) = 

0.00002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.0001111 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.002714 0.0004885 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000481 0.0000865 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.0001111 0.00002 

 
 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

45 
 

1.5. Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в периоды особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

Раздел «Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеоусловиях» на период строительно-монтажных работ не разрабатываются, т.к. в данном 

населенном пункте не проводится оповещение о наступлении режимов НМУ. 

 

1.6. Проведение расчётов рассеивания и предложения по нормативам выбросов 

загрязняющих веществ 

 

Основные сведения об условиях проведения расчетов 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, в 

соответствии с действующими нормами проектирования, пользуются методами 

математического моделирования, реализованными в программных средствах. Расчет 

выполнен в соответствии с «Методики расчета концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе от выбросов предприятий» Приложение №12 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 12.06.2014г. №221-ө с использованием 

ПК «ЭРА» согласованного ГГО им. А.И. Воейкова и разрешенного к использованию на 

территории Республики Казахстан Министерством экологии и природных ресурсов РК. 

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 

веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, 

рассчитывает приземные концентрации, как отдельных веществ, так и групп веществ, 

обладающих эффектом суммации вредного воздействия. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города  

Район несейсмичен. Рельеф местности ровный с перепадом высот не более 50 м на 1 

км, следовательно согласно [3] безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа 

местности – 1. 

Значение коэффициента температурной стратификации А, соответствующее 

неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных 

веществ в атмосферном воздухе максимальна, принимается равным 200 [3]. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в таблице 1.5 

Таблица 1.5 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, 

град.С 

24.9 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -18.1 

 (для котельных, работающих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 9.0 

СВ 8.0 

В 9.0 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

46 
 

ЮВ 9.0 

Ю 8.0 

ЮЗ 32.0 

З 14.0 

СЗ 11.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.7 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 9.0 

повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с  

 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством атмосферного воздуха и повышенным содержанием 

некоторых ингредиентов по отношению к предельно-допустимой концентрации (ПДК). Для 

расчета величин приземных концентраций взят расчетный прямоугольник 5000× 3750 м, с 

шагом сетки 250 м. 

Расчеты концентраций ЗВ были проведены для основного технологического 

оборудования на теплый период года, когда наблюдается наибольшая его нагрузка. 

Расчет величины приземных концентраций вредных веществ и групп суммаций на 

существующее положение приведен таблице 1.3. 

 



47 

 

 
 
ЭРА v3.0   ТОО "NordEcoConsult" 

Таблица 1.3. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Кызылжарский район, СКО, ИП Акмолдин Е.К. 

Декларируемый год: 2026-2035гг 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

 116)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

 116)   

0003 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   



Раздел «Охрана окружающей среды» 

48 
 

1 2 3 4 

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

 116)   

0004 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

 116)   

0005 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

49 
 

1 2 3 4 

 116)   

0006 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

 116)   

0007 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

 116)   

0008 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

50 
 

1 2 3 4 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

 116)   

0009 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

 116)   

0010 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

 116)   

0011 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.00000328622 0.00003101082 

 Азота диоксид) (4)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0013959168 0.013172736 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

51 
 

1 2 3 4 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.000426 0.00402 

 116)   

0012 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

 116)   

0013 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0130328 0.1680876 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001992705 0.02566086 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01009 0.132111 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.00101 0.013594 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.396759904 17.901203392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0410) Метан (727*) 0.2625 4.536 

 (0415) Смесь углеводородов 0.014722 0.2544 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (1052) Метанол (Метиловый 0.013333 0.2304 

 спирт) (338)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.000278 0.0048 

 470)   

 (1555) Уксусная кислота ( 0.001111 0.0192 

 Этановая кислота) (586)   

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.01203 0.03744 

 116)   

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.1458823529 0.8928 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6003 (0123) Железо (II, III) 0.002714 0.0004885 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.000481 0.0000865 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

52 
 

1 2 3 4 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0342) Фтористые газообразные 0.0001111 0.00002 

 соединения /в пересчете на   

 фтор/ (617)   

Всего:  51.0668127709 470.875982917 

 
 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

53 
 

 

1.7. Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна 

Выбросы от строительных работ относятся к локальным, с непостоянной 

продолжительностью воздействия. 

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят 

за существующие пределы естественной природной изменчивости. 

На период эксплуатации работы относятся к локальным с постоянным воздействием. 

 

1.8. Наличие оборудования по очистке выбросов, эффективность очистки и её 

соответствия современным требованиям 

На период эксплуатации пылеочистное оборудование не предусматривается, 

установки очистного оборудования, т.к углевыжигательные печи оснащены системой 

дожига отходящих газов.  

 

1.9. Мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных 

химических примесей в атмосферный воздух и физических воздействий 

В связи с тем, что расчеты уровня загрязнения и уровня физических воздействий на 

близлежащих жилых зонах не выявили превышений предельно допустимого уровня, 

дополнительные мероприятия по защите населения от воздействий не требуется. 

 

1.10. Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух 

 

С целью снижения негативного воздействия на качество воздушного бассейна 

на период строительно-монтажных работ предпринимаются следующие действия: 

• регламентированный режим строительных и монтажных работ; 

• рассредоточение во времени работы техники и оборудования, не 

участвующих в едином технологическом процессе; 

• поддержание технического состояния транспортных средств и строительной 

техники в соответствии с нормативными требованиями по выбросам 

загрязняющих веществ, имеющих соответствующие сертификаты и 

разрешение на строительные работы; 

• в жаркий ветренный период без осадков производится пылеподавление 

поливомоечной машиной со шлангом на дорогах. 

 

 

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

54 
 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

Краткие гидрографические и гидрогеологические условия района 

Поверхностные воды 

Расстояние до ближайших водных объектов озеро Баянтай более 1.6 км. 

Подземные воды  

Область располагает ограниченными запасами подземных вод разных водоносных 

комплексов. Выходы их на поверхность в виде ключей сравнительно редкие. Уровень 

грунтовых вод зависит от рельефа местности, источников формирования воды, сезонов года 

и находится в пределах от 0,5 до 5 метров. Пестрота минерализации большая. Наиболее 

распространёнными пресными водами являются верховодки (воды покровных отложений). 

Они формируются за счёт атмосферных осадков и талых вод, содержат 1г/л. Встречаются в 

плоских блюдцеобразных понижениях. Глубина залегания 1-5 метров от поверхности 

почвы. Более высокий уровень наблюдается в весенний период. 

  

2.1. Характеристика источников воздействия на подземные воды при 

производстве работ 

Постоянные водотоки и водоемы в пределах земельных отводов под промплощадкой 

отсутствуют. Однако весенний поверхностный сток или дождевой сток в любое другое 

время года, омывая площадку, может обогащаться загрязняющими компонентами, в том 

числе нефтепродуктами, и транспортировать их на некоторое расстояние, загрязняя почво-

грунты, зону аэрации. 

Конечным базисом стока таких потоков являются местные понижения. Однако 

говорить о значимых переносах загрязняющих веществ с временным поверхностным 

стоком не приходится. Территория предприятия имеет вертикальную планировку 

территории. 

 

2.2. Потребность в водных ресурсах  

Водоснабжение на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется за счет привозной 

воды.  

Альтернативные источники водоснабжения на объекте отсутствуют и не 

предусмотрены проектной документацией. 

Вода используется только на хозяйственно бытовые нужды, в технологическом 

процессе не используется. 

Нормы потребления воды на производстве. 
Норма расхода 

воды, л/чел. в 

смену  

Численность 

работников, 

чел 

Количество 

смен, 

смена/сут. 

Сроки работ, сут. Общее 

водопотребление 

воды, м3 

1 2 4 5 6 

25* 3 1 365 27.375 

     

*Норма принята согласно СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и 

канализация зданий и сооружений». 

Объем водопотребления питьевой воды на хоз-бытовые нужды составляет 27.375 м3 

на 2026-2035 гг. 

Примечание: Потребление воды в сутки указано согласно: «СП РК 4.01-101-2012 

Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений», утвержденных и 

введенных в действие приказом Комитета по делам строительства, жилищно-

../../../1%20-%20РАБОТА/2023-%20ТОО%20EMC%20Agro/Отходы.xls#RANGE!_ftn1
../../../1%20-%20РАБОТА/2023-%20ТОО%20EMC%20Agro/Отходы.xls#RANGE!_ftn1
../../../1%20-%20РАБОТА/2023-%20ТОО%20EMC%20Agro/Отходы.xls#RANGE!_ftn1


Раздел «Охрана окружающей среды» 

55 
 

коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства 

национальной экономики Республики Казахстан от «29» декабря 2014 года № 156-НҚ с 1 

июля 2015 года. 

Водоотведение. Хозяйственно-бытовые стоки отводятся в туалет с выгребом, 

имеющим пластиковую емкость для сбора объемом 2 м3, по мере наполнения вывозится 

по договору. 

 

 

 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

56 
 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Производст

во 

Всег

о 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные нужды 
На 

хозяйствен

но –

бытовые 

нужды 

Безвозвратн

ое 

потребление 

Всег

о 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

используем

ой 

Производственн

ые сточные 

воды 

Хозяйствен

но –

бытовые 

сточные 

воды 

Примечан

ие 

Свежая вода 

Оборотн

ая вода 

Повторно-

используем

ая вода 
всег

о 

в т.ч. 

питьево

го 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2026-2035гг 

Эксплуатация  0.027 0.027 0.027 - - 0.027 - 0.027 - - 0.027 - 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

57 
 

 

2.3. Мероприятия по охране водных ресурсов 

Для уменьшения загрязнения окружающей среды территории предусматривается 

комплекс следующих основных мероприятий: 

 недопущение сброса сточных вод на рельеф местности; 

 недопущение загрязнения дождевого стока отходами и строительными 

материалами путем организации системы сбора, временного хранения и 

удаления отходов; 

 сбор отходов в герметичные контейнеры и своевременный вывоз на 

специализированные предприятия для размещения или утилизации; 

 заправка и ремонт автостроительной техники на специализированных 

предприятиях города; 

 вертикальную планировку участка необходимо выполнить с учетом отвода 

поверхностного стока с применением ливневой канализации; 

 своевременная уборка территории строительной площадки от мусора; 

 соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных 

актов Республики Казахстан Водный Кодекс; РНД 211.2.03.02-97, 1997), 

внутренних документов и стандартов компании. 

Во избежание попадания загрязнений в почво-грунты, а затем и в подземные воды, 

все технологические площадки, покрываются твердым покрытием. Технологические 

площадки сооружаются с уклоном к периферии.  

При реализации вышеперечисленных мероприятий воздействие на водные ресурсы 

будет минимальным и не приведет к существенному изменению состояния водных 

ресурсов, расположенных в непосредственной близости к территории объекта. 

 

2.4. Экологический мониторинг поверхностных и подземных вод 

Производственный мониторинг состояния поверхностных и подземных вод на 

данном предприятии не производится по причине того, что предприятие не осуществляет 

сброс производственных сточных вод непосредственно в подземные и поверхностные 

водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на 

поверхностные воды не оказывает. 

 

2.5. Охрана водоемов и подземных вод от загрязнения 

Расстояние до ближайших водных объектов озеро Баянтай более 1.6 км. 

Отходы производства на территории объекта хранятся в помещениях (герметичных 

емкостях) или на специальных площадках, тем самым исключая попадание загрязняющих 

веществ в ливневые воды. Таким образом, можно отметить, что объект не оказывает 

негативного воздействия на поверхностные и подземные воды.  

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

58 
 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

В районе расположения объекта отсутствуют запасы минеральных и сырьевых 

ресурсов, а также запасы подземных вод, которые могут служить источником хозпитьевого 

назначения крупных населенных пунктов. 

В период строительно-монтажных работ и эксплуатации потребность в минеральных 

ресурсах: щебне, электродах, краске, удовлетворяется за счет поставщиков, объем 

потребления представлен в приложении №2. 

Геологических объектов культурного, научного или санитарно-оздоровительного 

назначения в районе размещения проектируемого объекта нет. 

Рабочим проектом не предусмотрены какие-либо работы по разведке и добыче 

полезных ископаемых. На период эксплуатации работы по разведке и добыче полезных 

ископаемых также не предусмотрены.  

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий не требуется, так как нарушение территории не 

предусматривается. 

Учитывая особенности геологического строения и принятых проектных решений, 

можно отметить следующие моменты: 

- возникновение опасных геодинамических явлений, при проведении 

проектных решений не ожидается; 

- существенного влияния на рельеф и почвообразующий субстрат, 

проектируемые работы не окажут. 

Исходя из вышеперечисленного, можно отметить, что объект в период 

строительно-монтажных работ и эксплуатации не оказывает негативного 

воздействия на недра. 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» 

59 
 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1. Управление отходами 

На предприятии в процессе строительно-монтажных работ образуется 3 видов 

отходов, 1 вида - опасных отходов и 2 вида - неопасных. Который относится к неопасным 

отходам. 

Сбор образующихся отходов производится на специально отведенных площадках, в 

накопительные контейнеры, емкости, ящики, бочки, мешки.  

Обеспечив безопасное временное хранение отходов по мере накопления, все отходы 

своевременно передаются специализированным предприятиям, имеющим лицензию на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по обращению с 

отходами. 

Согласно Экологическому Кодексу, законодательных и нормативных правовых 

актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей среды 

должна проводиться политика управления отходами, которая позволит минимизировать 

риск для здоровья и безопасности работников и природной среды. Система управления 

отходами контролирует размещение различных типов отходов. 

Согласно Экологического кодекса все отходы подразделяются на коммунальные и 

отходы производства: 

Коммунальные отходы – отходы потребления, образующиеся в населенных пунктах, 

в т.ч. в результате деятельности человека, а также отходы производства, близкие к ним по 

составу и характеру образования; 

Отходы производства и потребления – остатки сырья, материалов, иных изделий и 

продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также 

товары, утратившие свои потребительские свойства. 

В свою очередь отходы производства и потребления разделяются по степени 

опасности: 

Опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие 

опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью, 

пожароопасностью, высокой реакционной способностью) и могут представлять 

непосредственную или потенциальную опасность для окружающей среды и здоровья 

человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами; 

Неопасные отходы – отходы, не обладающие опасными свойствами. 

В результате деятельности объекта будут образовываться следующие отходы: 

Зола (10 01 01) образуется в процессе розжига древесины, а так же работы бытового 

котла.  

Коммунальные отходы (ТБО) (20 03 01) образуются в процессе жизнедеятельности 

рабочего персонала, а также уборке административно-бытовых помещений предприятия. 

Раствор смол (жижа) (19 01 17*) образуется в процессе пиролиза, состоит на 20 % 

из древесной смолы и на 80 % из воды. 

Остатки глиняно-песчанного слоя (01 04 09) образуется в процессе углежжения. 

Для изоляции материала в печи используется глиняно-песчаная смесь. 

Огарки сварочных электродов (12 01 03) образуются в результате проведения 

сварочных работ. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

60 
 

 

4.1.1. Расчет образования отходов на период строительных работ 

 

Зола 10 01 01 образуется в процессе розжига древесины, работы бытового котла. 

Временное хранение осуществляется на площадке с твердым покрытием. Передается 

населению для использования в качестве удобрения.  

Расчет золы от розжига всех печей 

М=0,1*А*(1-а)*В= тонн/год 

Где А-зольность топлива, А=0,6 

а-пыль уноса=0,1 

В-расход топлива, В=41.4 т 

М=0,1*0,6*(1-0,1)*41.4= 2,2356 т/год 

Расчет золы от бытового котла 

М=0,1*А*(1-а)*В= тонн/год 

Где А-зольность топлива, А=0,6 

а-пыль уноса=0,1 

В-расход топлива, В=6.9 т 

М=0,1*0,6*(1-0,1)* 6.9= 0.3726 т/год 

Итого золы – 2,6082 тонн/год 

Твердо-бытовые отходы (коммунальные) (20 03 01) образуются при обеспечении 

жизнедеятельности обслуживающего персонала. 

Согласно Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления, утвержденной приказом Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п [14], норма образования 

твердых бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных норм образования 

бытовых отходов на промышленных предприятиях, количества человек, средней плотности 

отходов. Результаты расчета представлены в таблице 

Норма образования твердых бытовых отходов  

Норматив 

образования твердых 

бытовых отходов, 

м3/год на человека 

Численность 

персонала, 

чел. 

Количество 

суток в год 

Количество 

смен 

Средняя 

плотность 

отходов, 

т/м3 

Годовая норма 

образования 

бытовых 

отходов, т/год 

1 2 3 4 5 6 

0,3 3 365 1 0,25 0.821 

Данные отходы хранятся в металлическом контейнере на площадке с 

водонепроницаемым покрытием и сплошным ограждением. Контейнеры для временного 

хранения ТБО оснащают крышками. Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки 

хранения отходов в контейнерах при температуре 0 оС и ниже – не более трех суток, при 

плюсовой температуре – не более суток. 

Остатки глиняно-песчаного слоя 01 04 09 образуется в процессе углежжения. Для изоляции 

материала в печи используется глиняно-песчаная смесь.  

На каждую загрузку используется в среднем 0,4 кг смеси, в год производится 1008 загрузок, 

следовательно, объем образования составляет 0.4032 тонн в год, временное хранение происходит в 

емкостях. По мере накопления отход будет вывозиться на полигон ТБО. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

61 
 

Раствор смол (жижа) 19 01 17* образуется в процессе пиролиза, состоит на 20 % из 

древесной смолы и на 80 % из воды. 

Расчет образования жижки в процессе производства древесного угля. 

Количество произведенного угля от печей за год будет составлять 360 тонн. По 

фактическим данным работы аналогичных печей общее количество жидкой фракции 

составляет до 15% от общего количества произведённого угля. Из этого следует количество 

образующиеся жидкой фракции (жижки) будет 54 тонны в год. 

М= 360 т/г *15/100=54 тонн в год. Образующаяся жидкая фракция разделяется на воду и 

древесную смолу, которая используется повторно для розжига и поддержания процесса 

горения в печах. Объем смолы составит 10.8 тонны в год. Вода сливается в емкость туалета 

и вывозят по договору по мере наполнения. 

 

4.1.2 Виды и количество отходов производства и потребления 

Декларируемое количество опасных отходов представлено в таблицах 1.4. 

Таблица 1.4. 

Наименование отходов количество образования, т/год количество накопления, т/год 

Декларируемый год: 2026-2035 

Всего 10.8 10.8 

в том числе отходов 

производства 
10.8 10.8 

отходов потребления - - 

Опасные отходы 

Раствор смол (жижа) (19 01 

17*) 
10.8 10.8 

Не опасные отходы 

перечень отходов - - 

Зеркальные 

перечень отходов 
 

- 

 

- 

 

Декларируемое количество неопасных отходов на период эксплуатации 

представлено в таблицах 1.5. 

Таблица 1.5. 

 

Наименование отходов количество образования, т/год количество накопления, т/год 

Декларируемый год: 2026-2035 

Всего 3,83315 3,83315 

в том числе отходов 

производства 
3,01215 3,01215 

отходов потребления 0.821 0.821 

Опасные отходы 

перечень отходов - - 

Не опасные отходы 

Зола (10 01 01) 2.6082 2.6082 

Твердо-бытовые отходы 

(коммунальные)  

(20 03 01) 

0.821 0.821 

Остатки глиняно-песчаного 

слоя (01 04 09) 
0.4032 0.4032 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

62 
 

Огарки сварочных электродов 

(12 01 13) 
0.00075 0.00075 

Зеркальные 

перечень отходов 
 

- 

 

- 

 

 

4.2. Мероприятия по снижению воздействия отходов на ОС 

Решающим фактором, обеспечивающим снижение негативного влияния на 

окружающую среду отходов, размещаемых на предприятии, является процесс их 

утилизации. Для этого необходимо внедрение современных передовых технологий в 

данной области. Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния 

размещаемых отходов на окружающую среду и здоровье населения, с учетом внедрения 

прогрессивных малоотходных технологий, достижений наилучшей науки и практики 

включают в себя: 

• организация и дооборудование мест накопления отходов, отвечающих 

предъявляемым требованиям; 

• вывоз (с целью восстановления и (или) удаления) ранее накопленных 

отходов; 

• проведение исследований (уточнение состава и степени опасности отходов и 

т.п.), в случае изменения качественного и количественного состава отходов; 

• организационные мероприятия (инструктаж персонала, назначение 

ответственных по операциям обращения с отходами, организация 

селективного сбора отходов и др.). 

Организация мест временного складирования отходов. 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 

специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 статьи 320 ЭК 

РК, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 

момента их окончательного восстановления или удаления. Образующиеся отходы 

подлежат временному складированию на территории предприятия. До момента вывоза 